
 

 
 

Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali 

 
 

Corso di laurea in Scienze e tecniche psicologiche. Approvazione dello svolgimento di una 
didattica occasionale nell’ambito dell’insegnamento “Sociologia generale” – Referente Prof. 
Massimo Angelo Zanetti. 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E SOCIALI  
 

visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente;  
 
visti i Regolamenti didattici del Corso di laurea in Scienze e tecniche psicologiche, nei testi vigenti; 
 
visto il Regolamento di funzionamento del Consiglio del Dipartimento di Scienze Umane e Sociali, nel 
testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo vigente; 
 
visto il Manuale di contabilità e gestione, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento per il conferimento di contratti per attività didattiche dell’Università della Valle 
d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 
 
vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 109, del 10 maggio 
2023, nell’ambito della quale, tra l’altro, è stato approvato l’affidamento al Prof. Massimo Angelo Zanetti 
dell’insegnamento “Sociologia generale”, attivato al primo anno del Corso di laurea in Scienze e tecniche 
psicologiche, per l’a.a. 2023/2024; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 27, del 7 febbraio 
2024, concernente l’approvazione dei calendari delle attività didattiche del secondo semestre, per i corsi 
di laurea afferenti al Dipartimento di Scienze umane e sociali, per l’anno accademico 2023/2024; 
 
esaminata la proposta avanzata dal Prof. Zanetti in merito allo svolgimento di un’attività didattica 
occasionale, nell’ambito del predetto insegnamento, dal titolo “Verso le elezioni europee”, in data 22 
marzo 2024, dalle ore 11.00 alle ore 13.00, presso la sede dell’Università di Strada Cappuccini 2A, in 
Aosta; 
 
preso atto che porterà i saluti istituzionali nell’ambito dell’iniziativa in argomento l’Assessore regionale 
agli Affari europei, Innovazione, PNRR e Politiche nazionali per la montagna, On. Luciano Caveri; 
 
atteso che, nell’ambito dell’attività in argomento, è previsto l’intervento a titolo gratuito del relatore Dott. 
Alessandro Giordani, Capo Unità Reti negli Stati membri della Direzione generale “Comunicazione” 
della Commissione europea, in compresenza con il docente titolare; 
 
accertate le peculiari competenze e conoscenze possedute dal sopra citato relatore, attestate dal 
curriculum vitae allegato al presente Decreto;  



   

 

 
accertata, per le vie brevi, la disponibilità del relatore interessato; 
 
ritenuta l’iniziativa in argomento di rilevante interesse, per gli argomenti trattati e la loro attualità, non 

solo per gli studenti del Corso di laurea in Scienze e tecniche psicologiche, ma anche per gli studenti 

iscritti ad altri corsi di studio dell’Ateneo; 

 
sentito il Coordinatore del Corso di laurea in Scienze e tecniche psicologiche; 
  
preso atto che la prossima riunione del Consiglio del Dipartimento di Scienze umane e sociali è 
calendarizzata in data 27 marzo 2024; 
 
ritenuto opportuno e urgente procedere all’approvazione dell’iniziativa in oggetto, tenuto conto della 
prossimità della stessa e della necessità di comunicarne celermente lo svolgimento agli studenti; 
 
preso atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile; 
 

DECRETA 
 
1. Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, lo svolgimento di un’attività didattica 

occasionale, in compresenza con il docente titolare, nell’ambito della lezione dell’insegnamento 
“Sociologia generale” del primo anno del Corso di laurea in Scienze e tecniche psicologiche, dal titolo 
“Verso le elezioni europee”, in data 22 marzo 2024, dalle ore 11.00 alle ore 13.00, presso la sede 
dell’Università in Aosta. 
 

2. Di conferire, a titolo gratuito, l’incarico per l’attività didattica occasionale di cui al precedente punto 1 
al Dott. Alessandro Giordani, Capo Unità Reti negli Stati membri della Direzione generale 
“Comunicazione” della Commissione europea. 

 
3. Di dare atto che l’incarico di cui al precedente punto 2 è subordinato all’attestazione da parte del 

soggetto incaricato, in relazione all’incarico e nei confronti dell’Ateneo, dell’insussistenza di situazioni, 
anche potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 14 del D.Lgs. n. 165/2001. 
 

4. Di individuare quale referente dell’iniziativa di cui al precedente punto 1 il Prof. Massimo Angelo 

Zanetti. 

 
5. Di comunicare l’adozione del presente Decreto al Prof. Massimo Angelo Zanetti e agli studenti 

dell’Ateneo.  

 
6. Di dare atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile. 

 

7. Di pubblicare il presente Decreto all’Albo online di Ateneo per 60 giorni. 
 

8. Di trasmettere il presente Decreto ai competenti Uffici della Direzione generale e al Consiglio di 
Dipartimento di Scienze umane e sociali nella prima seduta utile, per la necessaria ratifica. 

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
DI SCIENZE UMANE E SOCIALI 

Elena Cattelino 
sottoscritto digitalmente 

 
Allegato: 

- CV relatore 


		2024-03-13T09:17:53+0100
	IT
	Matteo Rigo


		2024-03-13T10:47:27+0100
	IT
	Elena Cattelino


		2024-03-14T08:49:00+0100
	IT
	Jennifer Maranzano




